
 

  

  

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

Oggetto: Decisione a contrarre per la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta su 
MEPA per servizi Formazione esperto servizio Mensa e Spazio Balneabile l’Avviso pubblico emanato 
con nota Prot.n. 59369 del 19/04/2024, del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e degli interventi di cui al decreto n.72 dell’11-04-2024 del 
medesimo Ministro dell’istruzione e del merito 

 

Codice Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-257 – Titolo progetto “Estate alla Lucilio” CUP: C54D24004830007 

 CIG: - Generato direttamente nell’ANAC FORM della Trattiva su Mepa di Consip SPA  
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTI  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché’ per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU 

Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTO l’Avviso pubblico emanato con nota Prot.n. 59369 del 19/04/2024, del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e degli interventi di cui al decreto 

n.72 dell’11-04-2024 del medesimo Ministro dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota Prot. n. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 – ha 

comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, codice 

progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-257 pari ad € 51.933,00 prevedendo come termine di conclusione delle 

attività il 31/12/2025;  



 

  

CONSIDERATO  che il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Estate alla Lucilio” - Codice identificativo Progetto: 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-257 approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale 2024 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che in sede di variazione del Programma Annuale 2024 e stato inserito il progetto “Estate alla Lucilio” 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-257 a seguito di decreto del Dirigente Scolastico; 

RILEVATO che gli OO CC si sono espressi sui criteri di selezione del personale da impiegare nell’ambito dei progetti titolo 

“Estate alla Lucilio” ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-257. 

RILEVATO che il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
RILEVATO che l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”. 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione del servizio di formazione 
esperto servizio Mensa e Spazio Balneabile /Fattoria Didattica utilizzando la procedura di affidamento diretto. art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 in combinato disposto con quanto stabilito e recepito da questa istituzione 
scolastica le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art 50 lettera b) del Dlgs n.36/2023;  
  entro breve tempo; 
EFFETTUATA  una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi al servizio di formazione che risulta essere il 

CPV prevalente si intende acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui emerge che la CONSIP non dispone di 
Convenzioni attive per la Formazione di esperti; 

DATO ATTO CHE:  

- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico su sisti 
web e social è emerso che sono disponibili prodotti di servizi di formazione adeguati alle esigenze 
dell’istituzione scolastica; 

-  l’Operatore Economico Obelix. Coop. Sociale, via Patturelli,65 – 81100 Caserta (CE) p.Iva 04696850611 
ha disponibilità nell’immediato di fornire il servizio di formazione mensa e messa a disposizione e 
pertanto in utilizzo o in fitto spazi adeguati presso strutture balneari /Fattorie didattiche (Area Fitness 
ASD IL Lido - Happy Beach - Spiaggia Libera per la disabilità – Fattoria Didattica Ald di La dei SOGNI), che 
soddisfa pienamente le esigenze della scuola; 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art. 1 Oggetto 

l’avvio della procedura di affidamento diretto previa trattativa diretta effettuata sul sistema Mepa, riguardante la fornitura 
di formazione di esperto servizio Mensa e Spazio Balneabile. Pertanto la stazione appaltante, nel rispetto del principio delle 
pari opportunità, rotazione e parità di trattamento procede con affido diretto senza alcun invito, verificando che 
l’operatore economico sia in possesso dei requisiti per la realizzazione del servizio formazione sul MEPA 

L’offerta dovrà essere corredata da: 
a. Tracciabilità dei flussi finanziari; 
b. Dichiarazione art 90 e 100 D.lgs 36/2023 
c. Autodichiarazione per individuazione titolare effettivo; 

d. Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse; 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’operatore in grado di fornire i servizi indicati 

all’art. 1 si evidenzia che il valore economico della fornitura è imposto dal finanziamento (70,00 per ora di esperto e 7 euro per 



 

  

ogni pasto fornito) e sarà aggiudicata al prezzo più basso con affidamento diretto anche senza previo confronto di più 

preventivi ad operatore economico che non ha mai fornito prodotti similare alla Stazione Appaltante.  

In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 90 e 100 del D.Lgs. 36-2023: 

 

1. Requisiti di idoneità professionale: certificato di iscrizione al registro della 

C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività di formazione; 

a. Requisiti di capacità economico finanziaria: attestabile nelle modalità indicate all’art 83 c.4. lett. a) e/o b) e/o 
C); 

b. Requisiti di capacità tecnico-professionali: attestazione delle esperienze maturate nel settore dell’affidamento 
nel corso dell’ultimo anno. 

Art. 3 Importo 

L’importo massimo per la realizzazione del servizio di formazione esperto, servizio Mensa e Spazio Balneabile, messa in opera 
di cui all’art. 1 è di € 7.980,00 (settemilanovecentottanta/00) IVA inclusa se dovuta, da analisi informale di mercato effettuata 
dal gruppo di progetto. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 31/08/2024. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Benedetta Caiazza. 

 
 

     Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Benedetta CAIAZZA 
Documento informatico firmato digitalmente  

        ai sensi del D.Lgs n. 82/2005   


		2024-07-10T11:55:18+0200
	Istituto Comprensivo IC Lucilio


		2024-07-10T11:55:38+0200
	CZZBDT59S49B860K




